gano deterior, qui credit posse fieri aliquam creaturam aut transformari in aliam speciem nisi ab ipso Creatore qui omnia fecit. Et declaratur ratione, quia vel mutaretur homo secundum corpus tantum, vel secundum animam tantum, vel secundum vtrumque simul: si primum dicatur, ergo homo talis moritur, quia mors nihil est aliud quã separatio animæ à corpore humano: & proinde non poterit ille homo restitui, quia nõ potest anima rursus formaliter vniri corpori opera dæmonis; vnde nec possunt dæmones mortuos resuscitare, hoc enim est opus solius diuinæ potestatis, vt docent omnes Orthodoxi. Vide D. Tho. Quodlib. 4. a. 5. & lib. 4. contra gentes, cap. 81. Sotum in 4. dist. 43. q. 1. a. 2. & alios eadem dist.

Alterum quoque dici nõ potest, quia anima rationalis cum incorruptibilis sit, nõ potest transire in animam lupi; vel animam alterius bruti quæ est corruptibilis.

Nec dici potest fieri transmutatione totius in totum, quia tunc homo desineret quando bestia inciperet esse, & proinde quando iterum rediret homo ad naturam humanam, quodammodo de nouo crearetur, quæ excedunt omnem potestatem naturæ ac ipsius dæmonis, vt iam dictum fuit ex Cap. Episcopi, & ex certa & constanti omnium Orthodoxorum doctrina: quæ alibi latius tradi, & explicari solet.

Dico Quarto: Possunt etiam dæmones circa homines & aliorum animalium corpora, 116 noxios diuersos effectus verè operari, vt inferre morbos, Clauis Regia sup. n. 16. & alij, idque varijs modis, vt intillando venena, inficiendo aërem circumstantem, quem homines respirando attrahunt: item miscendo & perturbando humores corporis, ac alijs medijs sibi notis. Possunt etiam varias materias vt pilos, clauos, vitrorum fragmenta, & id genus alia ingerere in ipsum corpus humanum, quemadmodum malefico intoxicati aliquando cernuntur eijcere; licet id quoque possint præstigio apparenter tantum facere, sic vt eijci videantur, quæ reuera non sunt: prout verisimiliter contingit, quando materia crassior est quæ eijcitur, quàm quæ per meatus vnde eijci videtur, transire queat: non enim potest dæmon ponere duo corpora in eodem loco, neque causare dimensionum penetrationem: quamuis & tunc aliam possit adhibere artem, videlicet cõminuendo, aut dissoluendo istas materias, dum per angustiores meatus transeunt, & iterum summa celeritate reuocando nec tantum morbos immittere, sed & hominem occidere, Deo permitte, facile possunt: sicuti diximus Tobie 3. Legi dæmonium nomine Asmodæum occidisse septem viros Saræ: & cap. Exod. Angelum exterminatorem interfecisse primogenitos Ægyptiorum.

D I C O Quintò : Possunt quoque diuersos morbos occultos sanare : imò omnes qui medijs naturalibus curabiles sunt. Declaratur, quia habent exactam rerum naturalium, earumque virium, vt herbarum, radicum, lapidū & similiarum cognitionem ex proprii ingenij acrimonia : quam etiam longā experientia & vsu augent, vt ex D. August. lib. 2. De Genesi, tradit Malderus supra dub. 8. Simul quoque habent principiorum morbi introspectionem. Vnde non est illis difficile per naturalium mediorū applicationē morbos tales curare. Non possunt autē visum restituere cœco, aut senectutē tollere : quia hæ infirmitates per causas naturales curari non possunt : & multò minùs possunt hominem resuscitare : neque enim dedit Deus naturæ potentiam aut virtutem contra eiusmodi incommoda, prout nec ad animam separatam formaliter reuiniendam corpori. Vide D. Thom. quæst. 96. art. 2. Malderum loco citato, & Suarez c. 16. n. 12.

D I C O Sextò : Impedire dæmones possunt inter coniuges copulam : imò & illam suo modo cum hominibus exercere. Prior pars est communis, de qua plura licet videre apud Syluest. V. Maleficium quæst. 6. & D. Thom. in Supplem. quæst. 58. art. 2. & vide plures modos quibus id faciunt in Clauæ Reg. lib. 4. cap. 6. n. 21.

Notant autem Doctores, quodd frequentius dæmon permittatur vexare homines circa actum potentia generatiuæ quam circa alios actus, quia per illum transfunditur peccatum originale.

De posteriori parte licebit videre D. Gregorium lib. 7. moral. cap. 12. & D. August. lib. 15. De ciuit. Dei c. 23. vbi inter alia dicit, quodd hoc negare, impudentiæ videatur : cū à talibus & à pluribus asseratur. Et traditur à Doctores communiter : D. Thom. in 2. dist. 8. art. 4. quæst. 2. & alijs Scholasticis, Clauis Regia supra n. 7. Vbi tamen notandū quando dicimus, Dæmones copulam posse cum hominibus exercere, non id sic intelligendum esse, quasi semen ex propria substantia sua deciderent ac transfunderent (sic enim commisceri est animæ nutritiæ & sensitiuæ quæ nec formaliter nec virtualiter in spiritibus reperitur) sed quod corpore aliquo assumpto semen aliunde acceptū transfundant, ita vt si contingat inde prolem nasci, vt aliquando accidit, non sit dæmonis proles, sed illius à quo semen acceptum est.

D I C O Septimò : Possunt quoque magi operā dæmonum reddere se aut alium quodammodo inuisibilem : vt in primis impediendo, ne species visibiles ad oculum aliorum perueniant ; idque vel per nimiam aëris circumstantis agitationem, vel per interpositionem alicuius corporis. Vide Binsfeld. prælud. vlt. Malder. supra dub. 7. Deinde

transferendo illum citissimè ad alium locū.

D I C O Octauo : Possunt & inuadere & possidere humanum corpus Deo permittente : sicuti & corpora aliorum animalium, ac varijs modis vexare. Constat ex Euangelicis historijs & ex quotidiana experientia.

Imò & ipsi magi possunt dæmonem ex pacto quod cum illo, vel cum alio dæmone superiori habent, immittere & quasi includere humano corpori : Exemplis enim constat Deum id aliquando permittente : quæ videre licet apud D. Ieronymum in vita Hilarionis, apud Theodoretum in historia SS. Patrum in Macedonia, apud Sprengerum parte 2. quæst. 1. cap. 10. Tiræum De dæmoniacis parte 1. cap. 16. Hoc autem frequentius contingit, quod propter peccata sua homines hanc dæmonū carnificinam sustineant, vt Mald. supra dub. 8. §. Dico quartò, notat ex Tiræo : quamuis negandum non sit interdum quoque sine sua culpa homines à dæmone possideri aut obsideri, quod tradit idem Tiræus p. 2. cap. 29. & 31. ex Augustino & Ieronymo.

Similiter quoque magi possunt dæmones expellere ex pacto quod cum illis habent, scil. ipsismet dæmonibus sic volentibus, quauis se cogi vi incantationis simulare soleant.

Ex pacto tamen cum superiori & potentiori dæmone possunt inferiorem etiam inuitum pellere : quod tamen fortior ille nunquam facit, nisi vt magis homini noceat, vt per exemplum docet D. Greg. lib. 1. Dialogorum cap. 10.

DVBIVM XIX.

Quid valeant dæmones agere circa animam hominis ?

R E S P O N D E O & D I C O Primò : Deo permittente circa animam coniunctam corpori possunt omnia illa quæ ex corporis dispositione & imaginatione hominis pendunt. Vnde inferre possunt amentiam, incitare ad amorem, ad odium, ad libidinem non tantum in communi, sed etiam in ordine ad hanc vel illam personam :

Nunquam tamen voluntatem rationalem ad aliquid prædictorum, siue in ipsorum consensum cogere possunt : sed tantum propter sympatiam eius cum potentijs inferioribus, eam allicere & suo modo inclinare, vt efficiendo, quodd obiectum aliquod assidue obuerteretur phantasie ad modū conuenientis aut disconuenientis, prout vel ad amorē, vel odium incitare volunt, ac vt simul commoueantur ac concitentur humores & spiritus consentaneè affectui amoris, vel odij, aut inuiciæ &c.

Et hinc à peccato non excusantur qui eiusmodi passionibus obsequuntur, licet peccatum

peccatum minui possit propter vehementiam passionum, & minorem quæ inde consequitur libertatem: si tamen in furorem raperentur, vt accidere aliquando solet, à peccato essent immunes, quia propter defectum vsus rationis carent libertate voluntatis.

122 Operantur autem magi eiusmodi passiones vel applicando ea quæ istos effectus naturaliter producere soleant: vt filtrum aliquod porrigendo, vel applicando aliqua ad quæ tanquam signa dæmon ex pacto arte sibi notâ hominem amentē facit, aut amantem, applicando scilicet ea quæ vim habent totum corpus accendendi, humores concitandi, vires genitales commouendi, vel etiam semina irritandi, imaginationes perturbandi, atque ita appetitum sensitium ad actus venereos commouendi.

Intellectui autem scientiæ habitum infundere non possunt, vt antè diximus: sed neque illum tollere, quamuis vsus eius possint impedire, quatenus à phantasmatibus pendet. Quomodo autem aliquando apparenter videantur doctrinam homini infundere aut indere, explicuimus suprâ dub. 14. De arte notoria: & docet cum alijs Suarez lib. 2. cap. 16. n. 12.

113 Dico Secundò: Nihil possunt magi circa animas separatas, quemadmodum nec ipsi dæmones, præterquam quod damnatis possint inferre supplicia secundum modum & mensuram à diuina iustitia pro meritis damnati cuiusque constituta.

Itaque non possunt illas ab inferis excitare, aut educere, & viuis representare: quæ admodum neque tortori liberum est aut facultas pro sua voluntate ducere reos quò voluerit.

Quare id multò minùs poterunt circa animas iustorum. Vnde spectra illa quæ ad inuocationem ac incantationem magorum sese exhibent, sunt dæmones qui se horum vel illorum animas fingunt; vt communiter tenent Doctores: Suarez lib. 2. De superstitione cap. 16. Mald. tract. 10. cap. 8. dub. 3. & alij passim.

Obijcitur apparitio Samuelis lib. primi Regum cap. 28. videtur enim pythouissa virtute dæmonis ibi ex limbo Samuelem euocasse.

124 Respondetur, omnes antiqui Patres ac etiam Scholastici Doctores in hoc conueniunt, quod verus Samuel seu vera eius anima non fuerit incantationibus pythouissæ siue virtute dæmonis euocata, ibique comparuerit.

Ad Scripturam verò explicandam, diuersi diuersimodè respondent.

Multi sentiunt, quod reuera Samuël, siue anima eius non comparuerit, sed tantum schema seu vmbra illius: quod h' ad-

mittunt factum fuisse ipsis incantationibus pythouissæ; inter quos præcipuus videtur D. Aug. lib. 2. ad Simplicianum quæst. 3. & alijs locis.

Alij verò è contra docent verum Samuelem ibi comparuisse; sed negant id factum incantationum vi, aut dæmonis operatione; sed prodijisse illum diuinâ ordinatione & virtute: idque in pœnam impij Regis, vt illi mortem breui instantem prædiceret.

Estque hæc sententia probabilior, & magis recepta, quam tradidit Iustinus Dialogo cum Tryphone circa finem, & sequuntur Lyranus, Caiet. ad cap. 28. primi Regum allegatum: ibidem Abulensis quæst. 28. & alij plures.

Veri autem Samuelis seu animæ eius fuisse apparitionem in primis probari inde potest, quod pythouissa legatur fuisse turbata, ac dixisse: *Deos vidi ascendentes è terra*: ac rursus, quod Saul interrogauerit, *Qualis est forma eius*. Vnde intelligi potest, quòd huiusmodi & ratio apparendi fuerint longe alia & diuersa ab ijs apparitionibus ordinarijs spectrorum quæ ad incantationem pythouissæ & magorum fieri solebant.

Deinde solidissimè id probari potest ex cap. 46. lib. Ecclesiastici, vbi inter laudes Samuelis recensetur, quod etiam post mortem Regi prophetauerit, & ostenderit quæ illi citò erant obuentura: vnde etiâ D. Aug. libro De cura pro mortuis cap. 12. significat non posse negari, quin vera Samuelis anima apparuerit, modò liber Ecclesiastici inter Canonicos recipiatur, de quo tunc temporis nondum certò per Ecclesiæ definitionem constabat.

Quòd verò non virtute dæmonis euocata comparuerit, inde ostendi potest, quòd magicam incantationem præueniendo, ibi adfuerit, vt circumstantiæ textus satis indicant.

An autem in corpore proprio, an in corpore assumpto & formato ad similitudinem corporis illius, apparuerit, disputari solet. Verisimilius est quod in corpore assumpto, sicut Angeli apparere solent: quomodo Tertull. libro De resurrectione carnis c. 55. dicit Moysen apparuisse in transfiguratione in imagine carnis nondum receptæ: qui alioquin existimauit magis ordinarium, quòd dum diuinâ virtute animæ representantur eas in corpore redeuio exhiberi, vt constat ex libro De anima cap. 57.

Sed per occasionem quæret hic aliquis, quibus signis discerni possit inter bonos ac malos spiritus apparentes?

Respondetur, Solent per Doctores plura 125 & diuersa huius discriminis signa adnotari & assignari, quorum alia alijs sunt certiora: vt videre est apud Gersonem tract. De distinctione verarum visionum à falsis, alpha-

beto 19. inter opera eius : apud Tiræum p. 2. de locis infestis: Raphaëlem de la Torre hic quæst. 95. art. 3. disp. 3.

Primum itaque communiter & tanquam ceteris certius assignatur, si ad præsentiam vel usum rerum sacrarum diffugiat, ut ad præsentiam Eucharistiæ, ad asperionem aquæ benedictæ, ad usum agni benedicti, ad usum stolæ, Reliquiarum, aut similiarum, quibus Ecclesia uti consuevit: tunc enim omnino nota est, quod spiritus sit malignus: similiter si eiusmodi dissuadeat, aut improbet.

Secundum signum maligni spiritus est, si dicat aut ingerat ea quæ sunt contra fidem, vel doctrinam Ecclesiæ vel quæ à moribus & regulis Sanctorum sunt aliena; & quidem hæc duo signa sunt certissima maligni spiritus.

Tertium additur, si alleget falsam aut frivolum causam suæ apparitionis, ut quod ex imperio alicuius magi redeat, vel ut denuntiet aliqua quæ sunt tantum curiosa, vel noxia.

Quartum, si sermonibus suis hominem inducat in superbiam, ad inobedientiam, ad rixas, ad nimiam præsumptionem, aut similes inordinatos affectus. Vide dicta supra de ratione distinguendi inter visiones in somnijs.

Quintum, si prohibeât sua tractari cū superioribus Ecclesiasticis aut eis exponi, ut Confessario aut Prælati: non enim boni spiritus quærunt tenebras, nec volunt inuerti ordinatum agendi modum & in Ecclesia observari solitum, vel à sanctis Patribus præscriptum.

Sextum, si blandè accedat, sed postea relinquant terrorem, perplexitatem, tenebras, animi desolationem: quemadmodum enim boni spiritus, & si ab initio aliquid terroris adferant suam præsentiam, tamè ante recessum, solari solent, ac quietare animos eorum quibus apparent, ut patet ex cap. 5. Iosue, ex cap. 13. Iudicum, ex cap. 1. & 2. Lucæ: ex Math. cap. ultimo, & ex alijs Scripturæ locis, ita è contra spiritus maligni solent ab initio blandè accedere, sed in discessu relinquere horrorem & animi perturbationem.

Septimum maligni spiritus signum est, si ¹²⁶ in forma tetra aut abiecta appareat, ut in forma canis, hirci, serpentis, aut similis animalis, vel etiam si appareat in forma humana, sed monstrosa: ut si habeat pedes cornu, v. g. bouis, aut equi, vel sit staturæ proceræ vel nimis exilis: vix enim putatur dæmon in humana forma, diuino permisso apparere, nisi cum aliquo notabili signo deformationis alicuius.

Notat quoque Mald. dubio 4. ex Tiræo, Quod Angeli boni non appareant in forma mulieris: Delrio tamen lib. 2. quæst. 26. sectione 3. putat aliquando id factum, &

exemplum adducit ex vita Laurentij Iustiniani.

Octauum signum ponitur, si quando expletum fuerit, quod subsidij causâ petierit, rursus alijs occasionibus frivolis quæsitis, sæpius redeat: animæ enim iustæ in purgatorio existentes, vbi pro illis satisfactum fuerit, aut non redeunt, aut semel tantum ut gratias agant: dæmones verò, quia non tam cito consequuntur suum intentum, quærunt varias occasiones redeundi, ut tandem homines decipiant, in peccata & baratrum desperationis, aut in superbiam, & præsumptionem nimiam pertrahant.

Quare frequens ista apparitio eiusmodi animarum, siue spirituum sub nomine earum suspecta est habenda: ac meritò semper obseruanda est monitio D. Anthonij, quam refert Athanasius in vita eius; Cum aliqua obtulerit sese visio, inquit, audacter requirite, quis sit ille, & vnde venerit, ac sine mora si Sanctorum fuerit reuelatio, Angelicâ consolatione timor vertetur in gaudium: si verò diaboli fuerit oblata tentatio, fidelis animæ percunctationibus euanesceat.

DVBIVM XX.

An & quibus liceat uti remedijs contra maleficia?

Respondetur in primis, licitum esse remedia cum corporalia seu naturalia ¹²⁷ tum etiam spiritualia seu supernaturalia adhibere contra maleficia aut eorum relictos effectus. Est communis & certa doctrina.

Quod ad naturalia attinet, ex Medicorum præscriptione adhibere licebit illa quæ contra morbos, aut alia incommoda corporis iudicauerint oportuna. Solent tamen rariùs hæc prodesse, quia dæmoni non est difficile, efficaciam & operationem istorum varijs modis impedire. Vnde ad remedia spiritualia maximè est recurrendum: cuiusmodi à Doctoribus complura solent enumerari.

Primum itaque sit, magna fides in Deum ¹²⁸ & fiducia in diuina protectione & ope, quibus homo maximè præmunitur contra maleficia, & dæmonis machinationes. Colligitur ex Psal. 90. qui incipit, *Qui habitat in adiutorio altissimi in protectione Dei cali commorabitur*: vbi per totum explicatur quod nihil possint dæmones nocere ijs qui se totos diuinæ providentiæ & protectioni committunt, quare & illud Psalmi 26. sæpius est vsurpandum: *Dominus illuminatio mea & salus mea quem tenebo? Dominus protector vite mee à quo trepidabo?* & præsertim symbolum Apostolicum mane & sæpius recitandū, quæ populo sunt valdè inculcanda, quia propter defectum fidei

fidei & fiducie in Deo, frequenter permittitur diabolus in homines grassari. Vide D. Gregorium lib. 1. Dialogorum cap. 4. Maxime autem cauendum est ne ad magos aut diuinatores pro leuamine recurratur: ad quod populus nimis est propensus: unde Pastores, & Concionatores, & Confessarij debent sapius & grauiter explicare illius malitiam, & pericula incidendi in totalem seruitutem ipsius dæmonis, quibus se per hoc exponant.

Alterum remedium est sincera peccatorum Confessio cum vero animi dolore, & peccatorum detestatione, ac condigna satisfactione: quæ de re vide exempla apud Petrum Cluniacensem lib. 1. De miraculis c. 6. & lib. 1. De vita sancti Bernardi cap. 8. quia mala & licentiosa vita sæpè causa est, ob quam permittit Deus, quod diabolus in nos potestatem suam exerceat: stante autem causa non facile tollitur effectus.

Tertium est vsus Sacramenti Eucharistiæ. Vide cap. 10. libri primi De vita D. Bernardi, & D. August. cap. 8. lib. 22. De ciuitate Dei, vbi scribit domum quandam cum afflictione animalium & seruorum solitam perpeti vim malignorum spirituum, ab infestatione autem dæmonum fuisse liberatam oblato in ea Corporis Christi sacrificio per vnum ex sua familia Presbiterum.

Quartum est oratio assidua ad Deum cū ieiunio & eleemosina; sic compressa fuit potestas Asmodæi diaboli qui occiderat septem viros Saræ vxoris Tobie iunioris. Vide apud D. August. loco citato plura exempla, quomodo dæmones per orationes Ecclesiæ & piorum hominum fuerunt fugati ab hominibus, & à noxis inferendis compressi.

129 Quintum, Exorcismi Ecclesiæ, qui varij sunt: alij enim sunt ad expellendum dæmonem ex corpore humano: alij ad liberandas domos ab infestatione dæmonis: alij ad illum comescendum ne damna per tempestates, per bestias noxias, per venena vel aliã quacumque ratione per se aut per magos, vel sagas inferat.

Sextum aqua benedicta: hæc enim magnam vim habet ex precibus Ecclesiæ, per quas fit vt diuina virtus illi adsit ad dæmonis infestationes coercendas. De quo vide Theodoretum lib. 5. Historiarum c. 21. & vitam sancti Bernardi lib. 2. cap. 3. huc etiã spectant res alię ab Ecclesia benedictæ, vt agnus Dei, cærei benedicti, sacri panes, & sal benedictum. Item reliquiæ Sanctorum, & similia.

130 Septimum est signũ sanctæ Crucis, cuius maxima vis est contra omnes diaboli machinationes, quando præsertim cum vera fide & sano intellectu adhibetur: idque diuersas ob causas: vt in primis, quia continet tacitam Sanctissimæ Trinitatis inuocationem,

per meritum passionis Christi: quemadmodum enim voce, ita & gestu Deum possimus inuocare. Secundò continet totius Christianæ doctrinæ compendiarium professionem, quando cum verbis solitis fit, scilicet, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti: significatur enim in Deo vnã esse essentiã, potentiam, maiestatem &c. tres autem esse personas Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Deinde Patrem esse principium, ab eo gigni Filium, & ab vtroque procedere Spiritum sanctum. Præterea Filium de cælis in vteram Virginis descendisse hominem factum, & nos per mortem suam transtulisse à sinistris ad dextram, & à morte ad vitam. Tertio, quia Crux est instrumentum, in quo de diabolo triumphauit Christus, ac vires eius confregit. Hinc diabolo ingerit memoriam probri & ignominie, quæ per Christum in Cruce accepit, ac simul terrorem virtutis Christi illi incutit, unde formidabilis ipsi est etiam in ipsis infidelibus, vt constat ex historijs Ecclesiasticis, & notanter de Iuliano Apostata, ac de quodam Iudæo, vt refert D. Gregorius lib. 3. Dialogorum c. 7. Vide D. Chrysostomum homilia 8. in epistolam ad Collocens. Laetantium lib. 4. cap. 27. & Cyprianum sermone de Passione Domini.

Octauum & vltimum remedium sit inuocatio nominis IESV: S. Mariæ Dei genitricis & Virginis: Angeli custodis, & aliorum Sanctorum. Vide de his plura apud Delrio loco supra citato.

D V B I V M X X I.

Vtrum liceat amouere signa maleficij eo sine, vt maleficij nocumenta cessent?

131 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Nullo modo licet signa magica tollere aut destruere nouo maleficio, neq; illa per diuinatione aut diuinos seu diuinatores inuestigare, Est hæc conclusio certa apud omnes. Et ratio est, quia ista malefici aut magi operatio quã per maleficium tollit aut destruit signa, aut illa manifestat, est actio intrinsecè mala: non enim fit absque expressã vel tacitã dæmonis inuocatione & ope: nullo igitur modo licitè fieri potest. Vnde nec potest quis licitè petere, aut consentire vel approbare, vt alter sic operetur, iuxta illud Apostoli ad Rom. cap. 1. *Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: & non solum qui ea faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus; ergò &c.*

132 **D**I C O Secundò: Licitum tamen est vnique tollere, & destruere signa magica, vt cessent maleficij nocumenta, quando quis

quis illa tollere aut destruere potest absque maleficio & dæmonis inuocatione. Est contra nonnullos, quorum fundamentum mox explicabimus, inter quos est Ætius in 4. dist. 34. §. 8. & 9. Sed passim tenetur ibidem à Scholasticis, vt Scoto, quæst. vnica, Dominico Soto quæst. vnica. art. 3. & alibi ab alijs Doctoribus, vt Henrico à Gandauo, Quodlibeto 3. quæst. 33. à Castro lib. 1. De iusta hæreticorum punitione c. 15. Syluest. V. Maleficium quæst. 8. & 9. Angelo V. Superstitio n. 19. Caietano Opusculo de maleficio: Nauarro cap. 11. nu. 29. Henriquez lib. 12. De Sacramentis cap. 8. n. 3. Sanchez lib. 7. disp. 95. Suarez lib. 2. De superstitione cap. 17. Mald. supra dub. 12.

Et probatur, quia huiusmodi signorum sublatio vel destructio non reperitur vel per Scripturas sacras, vel per Canones aut Sanctos Patres prohibita vel reprobara, neque est actio per se & intrinsece mala, nam fieri potest absque societate cum dæmone & absq; eius inuocatione & cultu, quin potius tendat ad cultus ipsius destructionem, quia per signa illa quasi tacite à sagis ipse inuocatur & eius imploratur opera: ista enim ratione per signa allicitur, quia honori sibi ducit suam in illis agnosci potentiam; ergo illorum destructio societatem cum dæmone non continet, sed potius euertit, non est igitur vnde actio illa dici possit per se mala.

133 Obijcitur Primò: D. Hieronymus in vita S. Hilarionis refert in primis, quòd dum virgo à dæmone obseffa ad sanctum Hilarionem esset adducta, vt liberaretur, respondisse dæmone: *Exire me cogis, & ligatus subter limen teneor, non exeo, nisi me adolescens qui tenet, dimiserit, ablatis scilicet maleficij signis, quæ vbilaterent, iam indicauerat: deinde addit D. Hieronymus, noluit autem Sanctus, antequam purgaret virginem, signa iubere perquiri, ne aut solitis incantationibus dæmon recessisse videretur, aut ipse sermoni eius accommodasse fidem. Quibus Hieronymus indicare videtur, signorum amotionem pertinere ad vsum incantationum siue magicę artis.*

Respondetur; Non dicit Hieronymus, quòd Sanctus noluerit signa prius perquiri & remoueri antequam virginem purgaret, eò quòd hoc malum esset, aut quia hoc esset incantationibus dæmonem pellere; sed quòd noluerit hoc, idq; ex alijs causis, tū scilicet, vt diuina virtus quam peculiariter contra dæmones habebat sibi assistentem, clarius eluceret, & Deus à præsentibus & assistantibus magis laudaretur, tum quoque ne scandalum forsitan apud eos oriretur, vt sequentia verba D. Ieronimi indicant: potuissent enim offendi assistentes quòd vir tantę existimationis videretur nimium credulus sermo-

nibus dæmonis & Patris mendaciorum, aut in eam induci opinionem, quòd per incantationes dæmon recessisset; si adolescentem curasset signa quæ sub limine collocauerat auferre, & non dæmon in Dei nomine & virtute per virum sanctum fuisset eiectus inuitus.

Voluit itaque pro maiori Dei gloriâ & præsentium ædificatione Sanctus Hilarion altiori modo liberare virginem: vnde non sequitur aliū modum esse per se illicitum.

134 Obijciuntur præterea multa ex ratione petita: Vnum autem est argumentum præcipui ponderis, ex quo reliqua ferè dependent; & potest sic formari: quando quis signa magica tollit aut destruit eo fine, vt cessent nocuimenta maleficij, tunc effectum illum siue cessationem mali videtur expectare ab ipso dæmone: idque ex tacito quodam pacto eius; ergò non licebit signa tollere, vt maleficia cessent: consequentia est manifesta; quia nunquam vti licet societate & pacto cum dæmone.

Probatur autem antecedens, quia qui signa tollit vt malum cesset, non expectat effectum illum ab aliqua causa naturali, neque ab humana voluntate magi aut sagæ, neque per miraculum à Deo: restat igitur, quòd expectet à dæmone; idque ex pacto saltem tacito, quia diabolus non videtur alligatus signis, neque signa sunt quæ proprie malum causant: potest enim nocere absque signis, & desinere nocere, etiam signis existentibus; ergò frustra quis signa tollit vt malū cesset, nisi ex implicito pacto expectet quòd dæmon à malo inferendo cessabit.

135 Ad hæc respondet Lessius lib. 2. cap. 45. dub. 6. effectum qui hic expectatur, non esse positiuam aliquam dæmonis actionem, sed priuationem actionis seu cessationem à malo inferendo, & eiusmodi effectum à dæmone posse expectari, modò non ex fide data & accepta, siue modò non ex vi alicuius pacti initi: quòd sic declarat: multa enim quotidie facimus vt diabolus aliquid non faciat, vel vt cesset facere, non solum coactus diuinâ potestate, sed etiam quasi offensus & abhorrens, vt dum gestamus agnos Dei, reliquias Sanctorum, dum vtimur aquâ benedictâ, dum benedicimus domos & templa, &c.

Sed modus hic loquendi, quòd effectus ille cessationis ab infestatione aut infestatione mali, (quamuis per non actionem seu desitionem dæmonis ab actione obueniatur) expectetur ab ipso dæmone, non videtur villo modo probandus: malè namque sonare videtur hic sermo, quòd commodum vel amotionem incommòdi à dæmone expectemus; quia sermo iste subindicat, quòd sentiamus in talibus nos ab eius voluntate, & quasi gratia pendere, cupiamusque eius frui quasi fauoribus:

ribus; hæc enim in tali sermone importantur, quando quis dicitur ab aliquo expectare beneficium, siue illud consistat in positio bono, siue in priuatio seu in amotione mali, vel cessatione ab inferendo malo.

Neque ad rem facere videntur, quæ pro declaratione allegantur: non enim quis dixerit quod qui agnum Dei, aut reliquias Sanctorum gestat, aquâ benedictâ se aspergit, signo Crucis se munit contra dæmonis infestationem & maleficia, quod talis à dæmone expectet effectum illum, quod non infestabitur, aut quod nō intoxicabitur maleficio: quemadmodū qui gladio aut fuste latronem abigit, vt aggredi & occidere non valeat vel non audeat, non dicitur expectare vitæ incolumitatem à latrone, sed potius à suis armis, & viribus: sic itaque iste dicendus est ab ipsis rebus sacris, earumque vsu expectare libertatem à dæmonis infestatione, & maleficijs; non ab ipso dæmone.

136 Atque isto ferè modo videntur alij, & rectius explicare, quomodo & vnde in proposito expectetur effectus, cessatio scilicet nocimenti, quando signa magica tolluntur aut destruantur: nimirum quod expectetur ab illa actione amotionis quam viribus suis quis facit, non quidem per illam quasi per sublationem veræ causæ quæ malum inferebat (quia sicuti signa posita non erant causa operans malum, ita nec sublatio eorumdem est causâ cessationis ab operatione) neque etiam tanquam per positionem alicuius conditionis, quâ rogetur aut excitetur dæmon, siue in vim pacti præcedentis, siue per nouam interpellationem expressam vel tacitâ, vt à malo inferendo desistat: Hæc enim omnium iudicio, planè sunt illicita: sed solum ab ea actione expectatur effectus tanquam à remotione occasionis siue quasi causæ sine quâ non, quatenus scilicet signa quæ tolluntur sunt veluti illecebræ quibus dæmon provocatur ad nocendum, siue ex pacto cum sagis, siue ex sua maligna voluntate, quâ magis gaudet temporaliter & corporaliter affligere & nocere, quando hominis malitia & culpa simul concurrunt, ita ferè Suarez supra cap. 17. n. 14. & 15. & Mald. loco citato: non itaque ab ipso dæmone expectatur effectus, sed iuxta illos ab hominis actione remouente occasionem illationis mali; quâ sublatâ constat per experientiam ordinariè malum cessare: quemadmodum si quis merces & pecunias abijciat, vt tutus à latronibus per viam incedat, iuxta illud: Cantabit vacuus coram latrone viator, non dicetur ille expectare effectum liberi transitus ab ipsis latronibus, sed à sua deuadatione & abiectione mercium & pecuniarum, quatenus sic tollit illecebras quibus latrones solent excitari ad latrocinia exercenda.

Quare ad formam argumenti responde-

tur negando antecedens tam quo ad partem illam quod effectus cessationis à dæmone expectetur, quàm quo ad alteram: & quidè multo magis, quòd scilicet expectetur ex pacto aliquo cum dæmone.

Quid vero allegati Doctores & alij plerique iudicent respondendum ad ea quæ pro antecedentis probatione sunt allata, satis etiam dictis potest colligi & intelligi.

Cæterum hac in re probatur mihi maxime doctrina quam indicat à Victoria Relectione de magia, non longè à fine; scilicet quòd quemadmodum dæmon diuinâ virtute ordinariè cohibetur, vt pro sua voluntate & libidine nō possit hominibus, siue in corpore, siue in bonis fortunæ nocere, prout satis constat ex historia Sancti Iob, attamen multa ei in homines permittantur & quidem quasi ordinariâ lege quando hominum malitia qui se illi deuouerunt, cooperatur, quòd sic quoque cessante hæc cooperatione, rursus à Deo prohibeatur aut coërceatur, vt vltterius mala & nocumenta inferre non possit.

Hinc quamuis naturales dæmonis vires spectando, possit multo plura & maiora mala hominibus inferre, quàm per magos aut sagas inferre soleat, nihilominus tamen, si attendatur diuina permissio à qua totaliter est dependens, dicendum erit, quòd ordinariè plura possit per maleficos, quàm per se solum, vt communiter quoque Doctores tradunt: mirum est (inquit à Victoria loco citato) & mysterium, quòd cum dæmones per se nocere non permittantur, tamen non à Deo impediuntur nocere per homines, vt per magos, laruas, &c.

Quod tamen non ita mirum videri debet, si res benè perpendatur: nam graue nimis foret humanæ conditioni, quòd dæmon naturaliter potentissimus, & ex odio contra humanum genus auidissimus ad nocendum, sineretur pro libidine sua infestare & diuexare hominem: æquior autem est pugna, & nō ita impar certamen, si permittatur solum nocere, in quantum inducere potest hominè vt homini noceat, seu nocumento diaboli quantum in se est, cooperetur, quemadmodum D. Leo serm. 1. De natiuitate Domini, de Conflictu Christi Domini cum Diabolo scribit. In quo conflictu pro nobis inito, magno & mirabili æquitatis iure certatum est, dum omnipotens Dominus cum seuissimo hoste non in sua Maiestate, sed in nostra congredditur humilitate.

Huius autem fundamento insistendo respondere licebit ad probationem antecedentis, quòd qui maleficijs signa tollit, aut destruit, expectet effectum & cessationem mali ab ipso Deo, non per miraculum propriè; sed quasi per ordinariū eius agendi modum, qui ordinariè non permittit dæmonem inferre eiusmodi nocumenta hominibus, nisi malitiâ

malitiâ humanâ suo modo concurrente & cooperante : quod ad eò verum esse videtur, vt aliquando ex viro docto qui sæpius examini sagarum interfuit, audierim, quòd vna confessa fuerit, non sufficere ad nocendum quòd hominem tangant, aut signa ponant, nisi id faciant animo & intentione nocendi: quodque aliquando iussu dæmonis tetigisset vnum quem ille volebat infici, sed quia ex quadam commiseratione, non haberet voluntatem inficiendi, quòd non fuerit secutum maleficium aut nocumentum : quare & pœnas à dæmone luebat.

149 Dico, quòd cessante cooperatione humanæ malitiæ, siue signis sublati ordinarie Deus non sinat vterius nocere, quia suam permissionem nõ absolutè adstrinxit signis, sed sicuti aliquando dæmones potestatem coercet etiam positis signis; quando hoc ita illi placuerit, sic & aliquando nocere forsitã permittit si ita illi placuerit, etiã signis sublati: quia tamen ordinariè Deus non permittit, hinc dum signa remouemus aut destruimus, merito possumus effectum cessationis malorum à Deo expectare.

Quæret hic aliquis primò, quid si dæmon fecisset huiusmodi pactum cum saga, quod talibus signis positis inferret nocumenta, & quod illis sublati inferre cessabit, vtrum si alicui de tali pacto constaret, posset tollere signa, vt malum cesset?

140 Respondetur, non posse cum hac intentione quasi vellet vti pacto isto, & in vim illius cõstringere aut permouere dæmonem ad cessandum: hoc enim esset vti eius ope & commercio per modum quasi familiaris & humanæ conuersationis, quod omnino illicitum est: nihilominus tamen simpliciter loquendo, talem posse tollere aut destruere signa, non respiciendo, sed despiciendo pactum dæmonis, quo non potest mihi præiudicare quominus licitè faciam, quod aliàs mihi licitum est: Ita docet Suarez lib. 2. De superstit. cap. 17. n. 15. & 17. ita tamen vt cessationem mali non expectem ex gratia aut voluntate dæmonis ratione illius pacti; sed simpliciter ex destructione operis illius, siue ab ipso Deo, qui destructo opere humanæ malitiæ, non solet vterius permittere quod dæmon noceat sicuti iam diximus & explicuimus. Confirmatur, quia & ipse maleficus, si fieret pœnitens, posset, imò & teneretur signa tollere aut destruere, sed non eo fine vt dæmon ex pacto suo cessaret, sed vt à dæmonis societate, & ope recedat, ijsque se renuntiare declaret, & simul vt nocumentum desinat, siue ideo, quia signis sublati, & societate ac pacto cum ipso rescissis, dæmon solet à nocendo superfedere, siue potius, quia vterius nocere non permittitur.

141 Quæret aliquis secundò? quid si dæmon

cum saga fecerit tale pactum, quod noxam inferret quam diu maleficiatus certã aliquam actionem non exercuerit? v. g. quam diu se non signauerit signo Crucis, aut non gestauerit reliquias talis Sancti, vel quam diu ipsam sagam non percusserit, vel se non lauerit, aut quid simile, vtrum si hoc innotuerit, licebit maleficiato facere illud, vt maleficium cesset?

Respondeo Primò, si illud quod dæmon sic in pactum deducit, vt illo præstito cesset à malis inferendis sit tale, quòd ex ratione sua vel ex Dei aut Ecclesiæ instituto valet ad maleficia impedienda, aut ad effectus tollendos, licebit illud adhibere eo fine, vt malum cesset, sic tamen vt nullo modo hic effectus expectetur ex promisso aut pacto dæmonis, sed ex virtute talis rei aut actionis sanctæ, & à Deo: vt v. g. In primo casu posito, signare se licebit signo Crucis, ad peculiarem professionem & inuocationem Sanctissimæ Trinitatis cum precatione & piã fiduciã, quod dæmonis malitia à Deo cohibebitur virtute huius signi Crucis, ac professionis & inuocationis Sanctæ Trinitatis: similiter gestare licebit reliquias huius aut illius Sancti, cum spe & intentione impetrandi, quod Sanctus hic peculiariter intercedet apud Deum pro nostra liberatione: quia dæmon sua pactione non potest nobis tollere sancta remedia, neque præiudicare quominus liceat eis vti contra eius insidias & nequitas: Vide Suarez loco cit. n. 16.

Adde vterius, quod similiter si in pactum deduxerit rem vel actionem ex se indifferenterem, quam aliquando soleo ad bonum finem vel vsum exercere, non obligabor occasione pacti illius quod dæmon fecit, abstinere ab exercitio illius actionis ad eum finem aut vsum ad què soleo eiusmodi actionem exercere, vt si pactus sit quod nocebit quamdiu maleficiatus se non lauerit ter vno die, & hic soleat se ter lauare aut sæpius propter munditiam aut refrigerium, poterit ad eundem finem, ad quem solet, se ter lauare, nõ respiciendo, neq; curando pactum dæmonis. Sumitur etiam ex Suarez, supra.

Difficultas autem principaliter mouetur, an quis posset facere aliquã eiusmodi actionem quæ neque naturaliter, neque supernaturaliter vim habet impediendi aut destruendi maleficij, nec ad alium vsum humanũ solet adhiberi, eo fine vt maleficiũ vel nocumentum cesset?

Vbi hoc iterum pro indubitato ab omnibus habetur, non licere hoc facere ea spe & intentione vt dæmon ex vi pacti sui cesset, dum scilicet adhibetur illud, quo adhibito pactus est quod cessabit: idque ex ante dictis sufficienter constat, quia hoc manifestè esset vellet vti societate & quasi ope dæmonis, eiusque pacto.

Alia

Aliã tamen intentione existimant nonnulli hoc licitè posse fieri ad finem tollendi maleficij, siue vt maleficium cesset, puta si quis illam actionem tantum faciat tanquam tollendo signum ad quod dæmon nocet, & sic consequenter, vt maleficiũ cesset, non ex vi pacti quod dæmon fecit, sed quasi ex vi remotionis aut destructionis signorum magicorum, quam destructione fieri volunt eiusmodi actione. Hanc sententiam approbare videtur Suarez sup. n. 16. & pro ea citat Syl. V. Maleficium, q. 9. & Less. lib. 2. De iust. c. 44. dub. 5. quos sequitur Mald. sup. tract. 10. c. 8. dub. 12. sed nõ satis clarè explicant, quodnam signum magicũ tollatur per eiusmodi actionem, nisi quod innuant, sic tolli aut finiri pactum quo dæmon sponderat nocere, donec tale quid fieret, siue tam diu quam diu non fieret aliquid tale.

144 Verum, in primis pactum illud videtur satis abusiue numerari inter signa magica ad quorum positionem dæmon nocet: quare & per eiusmodi actionem licet pactũ finiri dicatur, non tamen rectè videtur dici, signa magicè tolli. Deinde sic terminare aut tollere pactũ, non videtur tã esse dissoluere aut destruere pactũ, quã adimplere, & dæmonis voluntati satisfacere, quia actio talis nullã habet vim destruendi signum illud, nisi ex voluntate dæmonis: secus est de actionibus quibus, v. g. ligaturæ trinium tolluntur & exuruntur, vel alia similia signa destruuntur, adeo vt non videatur satis apprehensibile, quomodo ista actio ex se indifferens & nullam vim habens, possit animo impediendi maleficium exerceri absque aliqua communicatione cũ dæmonẽ, aut eius pacto. Vnde contraria opinio tanquam longè tutior & fundatior magis videtur probanda: quam defendunt Sanchez De matrim. disp. 95. n. 3. & Raphaël de la Torre hac parte qu. 95. art. 5. disp. 3. vbi multis argumentis alteram impugnat.

DVBIVM XXII.

Vtrum quis licitè petere possit à malefico, vt malum illatum curet, aut tollat?

145 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Nullo modo licet à malefico petere, vt malũ curet per aliud maleficium, quando ad hoc faciendum non erat paratus. Est conclusio certissima: & tenetur ab omnibus. Ratio autem est manifesta: quia maleficus nunquam potest absque peccato exercere maleficium, non solum quando vtitur illo ad malum inferendum, sed neque etiã ad malum curandum aut tollendũ: quamuis & ipse hoc procurasset per maleficium, neque aliter curare

VViggers de Iure & Iust.

posset, vt sæpius contingit: quia vt maleficium & societate dæmonis, omninò intrinsicè malum est; ergo nunquam à malefico licet petere, vt per maleficium sanet aut malum tollat, quando ex se ad hoc paratus non erat, quia est inducere ipsum ad peccandum.

Dico, similiter neque licebit hoc ab illo 146 petere, quantumuis ex se paratus sit per maleficium curare. Est hoc contra Angelum V. Superstitio, n. 13. vt refert Suarez Inprã cap. 18. qui ab omnibus passim in eo reijcitur: Et conclusio tenetur communitè à Scholast. in 4. dist. 34. & ab ijs quos dubio præcedenti citauimus ad conclusionem secundam, & alijs multis, vt Bonacina ad 1. Præceptum, puncto 5. nu. 5. Clau. Regia lib. 4. cap. 7. n. 27. Tolet. lib. 4. cap. 16. Henriquez lib. 12. cap. 8. §. 3. Fundamentum principale Angeli est, quod liceat ad bonum finem vt malitiã hominis ad eam parati, quemadmodum licet petere mutuum ab vsurario qui paratus est ad vsuras dare: & petere iuramentum ab infideli qui per falsos Deos est iuraturus. Deinde, quia non petitur aliquid positium, sed tantum destructio maleficij, quæ videtur bona; ergo &c.

Sed meritò hanc opinionem dicit Suarez speculatiue omnino esse falsam; & practicè, improbabilem, & tam repugnantem dogmatibus fidei, vt erronea iudicetur. Neque fundamenta eius villo modo subsistunt: nec enim licet ad bonum finem vt malitiã hominis ad eam parati quouis modo, sed eatenus tantum, quatenus id fieri potest, vt vtendo, non censetur quis illi cooperari, aut consentire.

Vnde rectè aduertit Caiet. hic quæst. 78. 147 art. 4. tunc licere ab aliquo petere quidpiam, quod sine peccato facturus non est, quando id quod petitur per se licitum est, & ab altero sine peccato præstari potest, & ipse quoque petens iustam habeat rationem petendi: tunc enim per accidens est, & præter intentionem petentis, quod alter peccaturus sit, dum facit quod petitur: quia ex sua malitiã addit operi peccatum: at verò quando opus per se illicitum est, quodque altero benè fieri non potest, tunc nunquam licitè ab illo postulatũ, vt faciat, quantumcumque sit paratus; quia petendo opus, simul petitur interpretatiue malitiã quæ ab opere est inseparabilis: imò petenti censetur auctor operis vel cooperatori, sicuti rogans aut consulens moraliter est causa operis, & per consequens etiã causa malitiæ.

Dicit aliquis: quando alter est paratus, nõ videtur iam petitione mea induci ad opus, quia per se est satis inductus; ergo qui ab homine sic disposito petit opus aliquod peccaminosum, non debet dici causa operis, aut peccati,

T t t

peccati, neque in illa petitione delinquere, sed uti malitiâ alterius ad quam permissivè se habet.

148 Respondet Suarez sup. cap. 18. falsam & perniciosam esse eiusmodi doctrinam; aliàs liceret ordinariè, inquit, & regulariter à sagis petere maleficia, quia solent esse paratissimæ ad illa faciendâ; nec ille qui peteret, esset particeps delicti talis maleficij aut superstitionis.

Ad formam itaq; argumenti respondetur negando assumptû; nam qui petit ab altero ut det, vel faciat, est moralis causa talis operis, etiam si alter paratissimus sit secundum habitualement dispositionem ad dandû aut faciendum, quando tamen aliàs daturus aut facturû nō erat. Deinde ut ponamus quod non esset causa dationis actualis, vel ipsius operis, ut contingere potest, si iam alter accinctus sit operi ante petitionem, tamen non ideo petitio illa censenda est licita & immunis à reatu operis mali quod petitur; quia etiam sic petendo consentit malo operi, & malè operanti, & sic efficitur reus & dignus morte iuxta doctrinam Apostoli ad Rom. 1.

Atque ita in tali casu ad formâ argumenti respondebitur negando consequentiâ; quia licet dicatur tunc non inducere, tamen convincitur cōsentire, atq; ideo in tali petitione peccabit. Vbi tamen hæc nascetur differētia, quod si tantum censeatur consentiens & nō causa, quod tum non reddatur obnoxius restitutioni si per opus forsitan alicui sit illatum damnû, quamvis sit reus malitiæ.

149 Quod attinet ad exempla allegata, de illo qui licitè petit mutuum ab usurario quamvis nō sit daturus sine peccato, & de illo qui petit iuramentum ab infideli qui iuraturus est per falsos Deos, fatis ex nunc & alijs supra dictis intelligitur diuersitatis ratio, illaque nihil proinde convincere: nam quod in illis petitur, potest simpliciter sine peccato ab illo à quo petitur, præstari; potest enim usurarius dare mutuum ex charitate, & non ad usuram, atque ita non peccabit; sed præstabit opus misericordiæ & meritorium: si aliter faciat, hoc ex ipsius provenit malitiâ, & præter intentionem pētentis. Similiter potest infidelis præstare iuramentum absque peccato, si iuret per Deum verum: sed non potest præstare magus quod petitur absque peccato, quia supponitur quod tollere aut curare non possit absque alio maleficio. Unde qui petit ut curet per maleficio, quamvis esset alter animo paratus, tamen est causa exercitij operis peccaminosi, & in opus mutuum consentit, atque ita constat de nobis diuersitate.

150 Ad alterum argumentum respondetur, quâdo maleficio maleficio tollendum est, tunc omninò crimē aliquod positivum positivum contrarium præcepto Dei, quò pro-

hibemur maleficia exercere, siue illa in comoda, siue incommoda nostra vel aliorum cedant.

Quare licet destructio prioris maleficij de se mala non sit, tamen illam tali medio procurare, intrinsecè malum est: unde & malum est petere, ut tali medio procuretur. Accedit, quòd hoc petere à mago, sit illud ipsum petere à dæmone: quod similiter malum est; nam rogare dæmonem ut aliquid non faciat, siue ut ab agendo cesset, non minus est quidam cultus erus, & quædam subiectio ad ipsum, ut notat Suarez supra, quâ rogare ut aliquid faciat: petere autem à dæmone quodlibet bonum vel remedium alicuius mali est intrinsecè malum; ergò similiter petere ab illo ut à maleficio cesset. Vide Dom. Soto in 4. dist. 34. art. 3. Deltio libro 6. cap. 2. sect. 1. qu. 2. & Suarez supra.

151 Dico Tertio: Non licet quoque magum cogere ad tollendum aut destruendum maleficio per aliud novum maleficio. Ita Doctores iam citati, & probatur, quia non licet aliquid petere à mago etiam quando paratus est, quod sine peccato non potest præstare, quia hoc esset inducere illū in peccatum, aut saltem eius peccato consentire; ergò multò minus licebit inuitum cogere ad illud præstandum, quia hoc esset illum in peccatum impellere.

Dicit aliquis: non licet à dæmone petere nec illum rogare, ut maleficio tollat aut malum inferre cesset; & tamen licitum est, illum ad ea cogere si quis possit; ergò similiter & magum compellere licebit ad illud, quamvis ab eo peti non possit.

152 Respondetur in primis ad antecedens, quòd non liceat quoque dæmonem cogere in vim pacti sui, aut in vim pacti cū dæmone superiori initi, quia hoc est uti societate & operâ dæmonum: potestati autem humanæ, ut tali per se non subiacet, ut ab illa compelli queat: cui si subiaceret, non video quare licitum non foret coactivè compellere ad malum tollendum.

Cæterum possunt adhiberi exorcismi, & alia spiritualia remedia ad illum compellendum, quia in hac forma coactionis quæ nulloatenus ab eius voluntate pendet, non intercedit pactum aut societas; sed quasi herile imperium exercetur ex diuina virtute, quòd neque nostram ad illum subiectionem importat aut designat, neque cultum ei defert; sed cum illo ut mancipio agitur, quòd imperio resistere non valet.

Explicato itaque sic antecedente Respondetur Neg. Conseq. & ratio propriè est, quia dum compellitur dæmō diuina virtute, prout diximus & admittimus licitum esse, tum in eo, neque inest per se peccatum, neq; inducitur, aut protruditur aliquis in peccatum per istam coactionem: quia non peccat dæmon

dæmon in eo, quod maleficium tollat, aut malum inferre cesset: sed quando compellitur magus, ut maleficium curet per maleficium, iam ipse in peccatū protruditur, quia grauius peccat quando vitur nouo maleficio, quamuis pœnarum metu id faciat: nō licet autem quemquā in peccatum impellere.

153 **DICO Quartò:** Quando itaque constaret maleficium non posse tollere maleficiū, nisi aliud adhibendo, non licebit vel illū cogere, vel petere ab illo, ut tollat vel malum cessare curet; ne quidem sic in communi, quamuis non in particulari petatur ut per maleficium curet, & opus magicum exercent. Constat sufficienter ex dictis, & tenetur à Doctoribus antè allegatis.

DICO Quintò: Quando autem constaret maleficium posse dissoluere maleficium, & malum curare absque nouo opere magico, poterit ab eo peti ut modo licito & absq; vsu cuiuscumque pacti cum dæmone malum curet, aut dissoluat maleficium, & sic malum cessare faciat. Ita quoque docent passim Authores antè citati. Et patet, quia illa petitio neque inducit maleficium in aliquod peccatum, quin potius eò tendit ut à peccato desistat, scilicet ut à damno iniquè inferendo cesset, neque etiam cōtinet aut inuoluit aliquod pactum, vel communicationem cum dæmone, ut constat ex dictis Dubio præcedenti de licita destructione signorum magistorum; ergo &c.

DVBIVM XXIII.

Vtrum si magus sciret & posset modo licito & modo illicito dissoluere maleficium, an ab eo licebit absolutè petere, ut maleficium tollat, & malum cessare faciat?

154 **P**RO resolutione huius questionis, notandum est, quod petiturus tale quid à mago, possit tripliciter de eo opinari:

Primò quidem, quod probabiliter credat, illum non vsurum malā arte, quando aliter potest.

Secundò, potest sic de illo opinari, quod timeat, aut dubitet ne vtatur magus illicito & superstizioso modo, quamuis illum posset curare, aut malum tollere modo licito.

Tertiò, potest petiturus esse certus, aut probabiliter existimare & sibi persuadere, si à tali mago petat mali sublationē, aut signorum & maleficij destructionē, quod id faciet per artem illicitam, quā per modum licitum sibi alioquin possibilem. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Quando petiturus sublationem mali à mago, ex iustis

rationibus opinatur de illo benè, iuxta primum modum explicatam, tunc licitū videtur petere simpliciter à tali, ut malum curet tollendo maleficium. Ita Suarez lib. 2. c. 18. & alij DD. mox citandi. Probat, quia petitio tendit ad licitum finem, & ex se indifferens est non inclinans in malum: ex parte autem personæ ad quā dirigitur, non est morale periculū scandali ipsius, aut inductionis in peccatū, quādo bonā illa ex iustis rationibus de illa persona habetur opinio. Cauēdū tamē erit scandalum proximi, qui forsitan ignorat magum sine maleficio posse tollere malum.

DICO Secundò: Etiam si petiturus sublationem mali opinetur iuxta secundum modum explicatam de mago, tamen etiam tunc iuxta Suarez c. 18. cit. n. 9. licitū erit ab illo petere simpliciter maleficij destructionem, & curationem mali. Quod etiam alij quidā DD. infrā citandi ad sequentē assertionem facillè admittent. Probat ipse, quia petitio ex se indifferens est, & potest ab eo à quo petitur, honesto modo impleri, ut supponitur: in dubio autem potest magis præsumi bonū de proximo, quā malum. Hinc ergo qui sic petit, neque censendus est velle peccatū alterius, aut illum in peccatū inducere, quia iustam petendi habeat rationem, cui aliter potest licito modo satisfacere: neque etiam aliquam admittere societatem cum dæmone quasi eius ope curari aut à malo liberari velit: quia cum tali petitione in isto casu stare potest, quod petens ita sit affectus, ut nullo modo à mago id peteret, si existimaret, quod per nouum maleficiū, & dæmonis inuocationem esset à malo liberandus: & ob posteriorem hanc rationem non videtur ista opinio omninò improbabilis.

Secūs autem se res habet iuxta Suarez ibidem, Sanchez lib. 2. c. 41. n. 7. Bonac. loco cit. sup. n. 8. quando esset dubium de potestate magi, vtrum sciret & posset sine nouo maleficio sanare aut malum impedire: quia dum dubito an ille valeat soluere sine maleficio, tunc dubito an ista per eum dissolutio possit licitè fieri: id autem de quo dubito an licitè fieri possit, neque petendum, neque agendum est stante dubio: quare non poterit quis tunc petere nisi in forma determinata, ut modo licito dissoluat, si possit, declarando se non aliter petere.

DICO Tertiò: Quando petiturus est dissolutus iuxta tertium modum, ut certò aut probabiliter credat & sibi persuadecat, magū vsurum malā arte, quamuis licito modo malum tollere possit, tum satis de hoc casu controuertitur, vtrum qui sic opinatur & hoc sibi persuadet, possit ab illo mago petere curationē mali, siue maleficij sublationem.

Non desunt qui tenent tunc quoque licitum esse, petere non tantum determinatā formā, ut scil. curet modo licito, quo nouit

Illum posse, sed etiam simpliciter & in communi petendo, ut curet, vel auferat siue destruat maleficium. Ita Pet. Ledesma in Supplim. q. 58. a. 2. dub. 2. conclus. 3. Sanchez lib. 7. De matrimonio, disp. 65. n. 11. quos sequitur Suarez supra cap. 18. n. 10.

Fundamentum horum est, quia etiã petit quis tunc rem quam alteri licitè potest prestare, ut supponitur, & ius habet petendi illã, quia magus iniquè me affligit aut damnum infert: non igitur induco ad peccatum, neq; do causam moralem peccati: sed vtor iure meo, & per accidens, & præter intentionem meam est, quod alter peccet vtendo arte magicã, cuius vsum ego tantum permitto, non autem eius sum causa: sicuti dum peto iuramentum ab infideli non sum causa, quod per falsos Deos iuret, sed permissiue tantum ad id me habeo.

157 Addit autem Suarez infra n. 11. Cauendũ esse, ne petens adhibeat aliquam cooperationem ad maleficium, si magus forsitan vellet curare per maleficium, quod absque cooperatione petentis aut maleficiati, applicari nõ possit, eò quod talis cooperatio sit determinatè ad actum malum, & proinde nunquam sit licita. Vnde Less. lib. 2. c. 45. dub. 6. in fine docet, Quod si quis sit præfens, & videat magum signa superstitiosa quæ adhibenda sunt, parare, quod non possit tũ permittere; quia, inquit, permittere vt circa te vel rem tuam, te præfente, magica medicatio fiat, est in illã consentire, quia sine tuo consensu nemo tibi vel tuis rebus in tuo conspectu modicamina adhibere potest: Imò, inquit, est moraliter illis vtì, & applicare: quod etiam monet Sanchez supra, vbi & alias diligentias ac cautelas suggerit in illo casu adhibendas.

158 Nihilominus opinio ista multis displicet, tanquã indulgentior circa vsum operæ maleficorum; quibus neque etiam illa doctrina Suarez placet, quam pauld antè retulimus n. 155. quod indeterminatè scilicet petere liceat à mago, vt malum curet siue maleficiũ tollat, quando quis timet aut dubitat quod modo illicito id facturum sit, tametsi licito modo curare possit, volunt enim hi quod eo casu debeat determinatè petere, vt modo licito faciat ac significet se aliter non petere.

Idque non sine fundamento dicunt, quia alias in primis procliuè hinc est scandalũ magi, siue eius inductio ad malũ: quando enim audit peti à se auxilium siue mali sublationẽ absque restrictione siue modificatione, facillè apprehendet à se peti tanquam mago, vt per artem suam id faciat: quemadmodũ quando à Medico petitur, censetur peti vt per suam ordinariam professionem, vel artem curet. Deinde quamuis si homo ille non esset magus, rectè præsumeretur potius de illo bonũ, quàm malum, tamen quia magus esse scitur, cuius generis homines equè libenter ac fre-

quenter, imò libentius & frequentius operantur magicè, quam licito modo, vt diabolo cui se subiecerunt, satisfaciant, hinc non est potius præsumendum bonum, vt protendit Suarez, & alij, quàm malum de tali.

Quare peccas (inquit Mald. sup. cap. 8. du. 12.) tali periculo eum obijciens. Accedit, quod non videatur satis cauere diuino honori qui eiusmodi determinationẽ relinquit voluntati hominis diabolici, ac dæmonis mancipij, imò indicare non sine religionis neglectu, sibi indifferens esse, vtro modo fiat licito an illicito, si tantummodo ipse assequatur effectum petitionis suæ. Vnde Delrio lib. 6. c. 2. sect. 1. q. 2. circa finem, vult illum qui dubitat, quomodo maleficus sit curaturus, debere ab eo inquirere, & examinare quibus medijs sit vsuris, antequam curationem admittat.

Sentiunt itaque hi & alij absolutè nõ esse licitum petere à mago vt malũ tollat, de quo scis aut probabiliter præsumis, quod per maleficium curabit, vel dissoluet prius maleficium, quamuis scias quod aliter modo licito dissoluere possit. Item Caiet. opusc. 12. De malef. to. 2. Binsfeld. in titulo C. De malefic. q. 5. conclus. 3. Delrio sup. qui dicit se putare certum, quod tunc nõ liceat, & Mald. sup. dub. 13. & indicat Syl. V. Maleficium, q. 8. vbi dicit quod nõ liceat vtì maleficio parato maleficium soluere per maleficiũ, & ita alij qui simili loquendi modo vtuntur, quando dicunt non solum quod nõ liceat inducere, sed nec vtì maleficio parato soluere per maleficium. Et hæc sententia videtur verior, ac omnino in praxi sequenda.

Fundamentum tamen principale non est in eo constituendum, vt plures constituere videntur, quod qui in tali casu peteret, foret aut censi deberet moralis causa peccati proximi siue ipsius magi à quo petit, quando scit aut præsumit, non absq; nouo maleficio sublaturum aut dissoluturum maleficium prius quãuis aliter possit: hoc enim non omnino verum esse, satis ostendunt DD. contrariæ opinionis, & exempla de licita petitione iuramenti ab infideli dum iustã habeo rationem, & licitã petitione mutui ab vsurario, quamuis sciam quod sine peccato id non sint facturi, sufficienter videntur probare.

Sed neq; ratio Caietani videtur omnino conuincere, quod scilicet oporteat particulare opus petere, & nõ vagè, relinquendo in arbitrio prauis hominis petitionem propriã: nam vt rectè opponit Suarez satis videtur esse, quod quis petat determinatum effectũ bonum, & qui licitè potest ab alio præstari, dum scilicet aliud nihil obstat: neque enim oportet semper medium aut modum determinatum proponere, alioquin non posset in communi peti iuramentum ab infideli, neq; mutuum ab vsurario, sed oporteret addere, vt iuret

vt iuret per Deam verum, aut vt det mutuū ex charitate sine vsura.

160 Vnde ex alio capite censendum est illicitum esse, petere curationem aut sublationem maleficij ab illo qui licitè quidē potest, sed quem scis aut probabiliter tibi persuades non facturum absque maleficio, puta quia dum hoc scis aut tibi persuades, & tamen nō obstante hāc tuā persuasione petis ab illo, vt malum curet aut maleficium tollat, censeris id ipsum petere à dēmonē, & in hoc consentire, quod tibi dēmonis ope beneficium hoc cessationis ab inferendo malo impendatur, quod est intrare societatem dēmonis, estque omnino illicitum iuxta illud Apostoli 1. ad Cor. 10. *Nolo vos socios fieri demoniorum*: Dēmon namque omni suo beneficio erga nos siue positiuo siue priuatiuo affectat opinionem diuinitatis obtinere, & nos ad defectionem à Deo sollicitat, atque adeo dum aliquod eius in nos officium aut beneficium admittimus, simul quandam nostri ad ipsum subiectionem facimus aut recognoscimus.

Hoc fundamentum sumi potest ex Syluestro loco citato, vbi rationem hanc assignat, quare non liceat vti malefico parato ad maleficium soluendum per maleficiū, quia hoc est contra legem naturalem requirentem reuerentiam & fidem ad Dominum suū, quia suo Domino, inquit, nō est fidelis qui ab eius inimico certante cum eo de statu, petit aut accipit auxilium, etiā parato auxiliari, quia hoc pertinet ad habere amicitiam cum eo, cum naturale sit amare benefactorem: diabolus autem est inimicus Dei, quærens sibi vsurpare dominium mundi, & volens adorari vt Deus. Sic ille.